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Svar på 10-dags forespørgsel fra Enhedslisten og UFP om hæv-

ning af kommuneskatten 

 
Katrine Vinther Nielsen (Enhedslisten) og Thure Hastrup (UFP) ønsker en 
opdatering af 10-dages forespørgsel, som blev stillet den 2. august 2022 

 

https://www.aarhus.dk/demokrati/politik/byraadet/spoergsmaal-fra-byraa-

dets-medlemmer-2022/enhedslisten-de-roed-groenne/kommuneskatten/ 

 

Spørgerne ønsker en opdateret redegørelse for Aarhus Kommunes mulighe-

der for at skaffe flere indtægter gennem en hævning af kommuneskatten. 

 

Derfor disse spørgsmål: 

 

1. Hvad er de økonomiske konsekvenser for Aarhus Kommune i forhold til 

den gældende aftale mellem KL og regeringen, og de regler der i øvrigt gæl-

der, hvis Aarhus Kommune hæver kommuneskatten med hhv.: 

a. 1 procentpoint? 

b. 0,5 procentpoint? 

c. 0,3 procentpoint? 

d. 0,1 procentpoint? 

 

2. Hvilket provenu vil det give Aarhus Kommune i 2024 og i overslagsårene? 

 

3. Hvornår er deadline for at ansøge om andel i rammen til skatteforhøjelse? 

 

Borgmesterens Afdelings besvarelse: 

Økonomiaftalerne mellem regeringen og KL bygger på en forudsætning om, 

at kommunerne under ét fastholder en uændret skat. De enkelte kommuner 

kan indenfor aftalte rammer efter ansøgning hæve eller sænke den kommu-

nale indkomstskat i det kommende budgetår. 

 

I økonomiaftalerne fastlægges der er der en eventuel ekstra ramme til ned-

sættelse af indkomstskatten og dækningsafgiften med tilskud, og der aftales 

en tilsvarende ramme til at øge indkomstskatten uden individuelle sanktio-

ner. Der er et balanceprincip, der betyder, at hvis en kommune skal sætte 

skatten op uden sanktion, skal andre kommuner sætte skatten tilsvarende 

ned. 

 

Der skal ansøges om at sænke eller hæve skatternerne, og Indenrigs- og 

sundhedsministeriet fastsætter på baggrund af ansøgninger den endelige 

ramme. Indenrigs- og boligministeriet fordeler rammerne mellem de kommu-

ner, der har ansøgt om henholdsvis at sænke eller hæve skatten.  

 

I økonomiaftalen for 2023 indgår der en ramme på op til 150 mio. kr. til skat-

teforhøjelser eller andel i pulje på op til 150 mio. kr. til tilskud til skattened-

sættelse. 
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Der er ikke på nuværende tidspunkt (maj 2023) indgået en økonomisaftale 

mellem regeringen og KL. En eventuel ramme til skatteforhøjelser eller til-

skud til skattenedsættelser i 2024 kendes ikke på nuværende tidspunkt. 

 

Økonomiaftalen for 2023 indeholdt følgende principper for tilskud og sanktio-

ner. 

 

Hvis én kommune sænker skatterne, kan den søge om tilskud til dækning af 

provenutabet. Tilskuddet kan højst udgøre 75 % af provenutabet i det første 

år, 50 % i de 2 efterfølgende år og 25 % i det fjerde år. 

 

Hvis kommunerne under ét hæver skattene mere end den endelige ramme 

opgjort af Indenrigs- boligministeriet til skætteændringer, bryder det således 

med balanceprincippet, og det vil medføre både en individuel og en kollek-

tive sanktion i henhold til skattesanktionsloven. 

 

Den individuelle sanktion udgør 75 % af provenuet ved forhøjelsen af skat-

terne det første år, 50 % i de to efterfølgende år og 25 % i det fjerde år. 

 

Den kollektive sanktion betyder, at bloktilskuddet til alle kommuner nedsæt-

tes med 25 % af merprovenuet det første år, 50 % i det andet og tredje år, 

75 % i det fjerde år. Herefter er den kollektive sanktion 100 %. 

 

Nedsættelse af bloktilskuddet udgør for den enkelte kommune en mindre 

statstilskud svarende til befolkningsandelen. 

 

Spørgsmål 1 og 2: 

 

1. Hvad er de økonomiske konsekvenser for Aarhus Kommune i forhold til 

den gældende aftale mellem KL og regeringen, og de regler der i øvrigt gæl-

der, hvis Aarhus Kommune hæver kommuneskatten med hhv.: 

a. 1 procentpoint? 

b. 0,5 procentpoint? 

c. 0,3 procentpoint? 

d. 0,1 procentpoint? 

 

2. Hvilket provenu vil det give Aarhus Kommune i 2024 og i overslagsårene? 

 

Udgangspunktet for nedenstående beregning af at hæve den kommunale 

indkomstskat er det skønnede udskrivningsgrundlag anvendt i B2023 for 

overslagsårene 2024-2026, og udskrivningsgrundlaget i 2027 er forudsat at 

være lig med udskrivningsgrundlaget for 2026.  

 

Udskrivningsgrundlaget vil i forbindelse Magistratens budgetforslag for 2024-

2027 blive revurderet. 

 

a) Hvis Aarhus kommune hæver skattesatsen for den kommunale indkomst-

skat med 1 procentpoints fra 24,52 % til 25,52 %, vil der ud fra de oven-

nævnte forudsætninger være et merprovenu på 158 mio. kr. i 2024, 331 mio. 

kr. i 2025, 346 mio. kr. i 2026 og 518 mio. kr. i 2027. 
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(Løbende priser i 1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027 

Merprovenu fra indkomstskat 

ved forøgelse af skattesats 

med 1 procentpoints  

720.240 753.060 787.410 787.410 

Nedslag sfa. skrå skatteloft -44.761 -46.613 -48.737 -50.959 

Sanktioner sfa. skatteforhøjel-

ser 
-516.890 -374.884 -392.189 -218.536 

Merprovenu i alt efter  

sanktioner 
158.589 331.563 346.484 517.915 

 

b) Hvis Aarhus kommune hæver skattesatsen for den kommunale indkomst-

skat med 0,5 procentpoints fra 24,52 % til 25,02 %, vil der ud fra de oven-

nævnte forudsætninger være et merprovenu på 83 mio. kr. i 2024, 175 mio. 

kr. i 2025, 183 mio. kr. i 2026 og 274 mio. kr. i 2027. 

 

(Løbende priser i 1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027 

Merprovenu fra indkomstskat 

ved forøgelse af skattesats 

med 0,5 procentpoints  

360.120 376.530 393.705 393.705 

Nedslag sfa. skrå skatteloft -3.316 -3.453 -3.610 -3.775 

Sanktioner sfa. skatteforhøjel-

ser 
-273.034 -197.978 -207.116 -115.709 

Merprovenu i alt efter  

sanktioner 
83.770 175.099 182.979 274.221 

 

c) Hvis Aarhus kommune hæver skattesatsen for den kommunale indkomst-

skat med 0,3 procentpoints fra 24,52 % til 24,82 %, vil der ud fra de oven-

nævnte forudsætninger være et merprovenu på 51 mio. kr. i 2024, 106 mio. 

kr. i 2025, 111 mio. kr. i 2026 og 166 mio. kr. i 2027. 

 

(Løbende priser i 1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027 

Merprovenu fra indkomstskat 

ved forøgelse af skattesats 

med 0,3 procentpoints  

216.072 225.918 236.223 236.223 

Nedslag sfa. skrå skatteloft 0 0 0 0 

Sanktioner sfa. skatteforhøjel-

ser 
-165.343 -119.886 -125.419 -70.097 

Merprovenu i alt efter  

sanktioner 
50.729 106.032 110.804 166.126 

 

d) Hvis Aarhus kommune hæver skattesatsen for den kommunale indkomst-

skat med 0,1 procentpoints fra 24,52 % til 24,62 %, vil der ud fra de oven-

nævnte forudsætninger være et merprovenu på 17 mio. kr. i 2024, 35 mio. 

kr. i 2025, 37 mio. kr. i 2026 og 55 mio. kr. i 2027. 
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(Løbende priser i 1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027 

Merprovenu fra indkomstskat 

ved forøgelse af skattesats 

med 0,1 procentpoints  

72.024 75.306 78.741 78.741 

Nedslag sfa. skrå skatteloft 0 0 0 0 

Sanktioner sfa. skatteforhøjel-

ser 
-55.114 -39.962 -41.806 -23.366 

Merprovenu i alt efter  

sanktioner 
16.910 35.344 36.935 55.375 

 

Det skal understreges, at de ovenstående beregninger bygger på det skøn-

nede udskrivningsgrundlaget for overslagsårene 2024-2026 i budget 2023. 

 

Spørgsmål 3 

 

Hvornår er deadline for at ansøge om andel i rammen til skatteforhøjelse? 

 

Som tidligere nævnt er der ikke på nuværende tidspunkt indgået en økono-

miaftale for 2024, og fristen for ansøgning om at for andel i en eventuel ram-

men til skatteforhøjelse kendes endnu ikke.  

 

I økonomiaftalen for 2023 var ansøgningsfristen den 9. september 2022, og 

det må formodes at ansøgningsfristen bliver primo september. 

 

 

 

 

 

 
Med venlig hilsen 

 

Jacob Bundsgaard 

Borgmester   

                                              / 

   Martin Østergaard Christensen 

   Stadsdirektør 


